ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

с. Баяндай ДД.ММ.ГГГГ 

Баяндаевский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Цыреновой Л.Д.,

при секретаре Алсановой Г.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Баяндаевского района Манданова Р.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Баяндаевского филиала ИОКА Педранова О.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Баяндаевским филиалом Иркутской коллегией адвокатов, 

потерпевших ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление присвоение по трем эпизодам т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь главным бухгалтером МБОУ «Покровская СОШ»совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение (МБОУ) «Покровская средняя общеобразовательная школа» Баяндаевского района Иркутской области (далее по тексту Покровская школа) расположено по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1.7 Устава МБОУ «Покровская СОШ» Покровская школа является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, совершать сделки, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учреждение имеет печати, штампы, бланки и другие реквизиты со своим наименованием. Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, установленном Законом Российской Федерации;

Согласно п. 1.8 Устава Покровская школа осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе муниципального образования Баяндаевский район в порядке, установленном законодательством РФ.

Согласно п. 1.10 Устава учреждение - Покровская школа обязано вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством РФ. Учреждение представляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные органы и лицам в соответствии с законодательствам РФ. 

Таким образом, Покровская школа является самостоятельным юридическим лицом, имеющим находящиеся в его распоряжении денежные средства. 

На основании приказа № о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принята на работу, на должность главного бухгалтера Покровской школы.

В соответствии с п. 3 Должностной инструкцией главного бухгалтера Покровской школы на ФИО1 возложены следующие обязанности:

- главный бухгалтер формирует в соответствии с законодательством учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности, необходимости обеспечения её финансовой устойчивости.

- возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработки форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

- обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского и налогового учета и отчетности на основе максимальной централизации учетно - вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля. Организует формирование и современное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности школы, её имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий направленных на укрепление финансовой дисциплины. 

- организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет доходов и расходов, исполнения смет расходов, результатов финансово-хозяйственной деятельности, а также финансовых и расчетных операций.

- отвечает за расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в казначействе. 

- осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам, проведение инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации учета и отчетности. 

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. 

- участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и материальных ценностей, контролирует передачу этих материалов в следственные и судебные органы.

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов. 

- обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах, об использовании средств бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, налоговых деклараций, представление их в установленном порядке в соответствующие органы. 

- оказывает методическую помощь работникам подразделений по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности. 

Кроме того, главный бухгалтер ФИО1 для эксплуатации автоматизированного рабочего места в системе электронного документооборота (далее по тексту АРМ СЭД) назначена администратором АРМ СЭД и на неё возложена ответственность за организацию бесперебойной работы программно - технических средств АРМ, обеспечение и контроль мероприятий по защите информации, взаимодействие с Управлением Федерального казначейства (далее по тексту УФК) по Иркутской области по техническим вопросам и вопросам обеспечения безопасности; с правом постановки первой электронной цифровой подписи назначена директор Покровской школы ФИО3, пользователем автоматизированного рабочего места в системе электронного документооборота с правом постановки второй цифровой подписи назначена ФИО1

Кроме того, пользователями автоматизированного рабочего места для работы в прикладном программном обеспечении «Система удаленного финансового документооборота» (далее по тексту ППО «СУФД») назначены директор ФИО3, с правом простановки первой электронной подписи, и бухгалтер ФИО1, с правом простановки второй подписи.

Заключен договор между Иркутским отделением № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» и МБОУ «Покровская СОШ», согласно которому регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт работников МБОУ «Покровская СОШ» в соответствии с электронными реестрами, с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк», предоставляющая возможность посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы.

В целях использования системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», владельцем ключа первой электронной цифровой подписи являлся директор МБОУ «Покровская СОШ» ФИО3, владельцем ключа второй электронной цифровой подписи являлась главный бухгалтер МБОУ «Покровская СОШ» ФИО1, в связи с выполнением ею своих должностных обязанностей главного бухгалтера, тем самым ей были вверены денежные средства находящиеся на расчетном счете МБОУ «Покровская СОШ», которые находились в правомерном владении и ведении главного бухгалтера ФИО1, согласно должностной инструкции, что позволяло последней в силу своего служебного положения на основании трудового договора и должностной инструкции осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению денежных средств, находящихся на расчетном счете МБОУ «Покровская СОШ», осуществлять прием и обработку электронных документов. 

Таким образом, на ФИО1 возложена обязанность по распоряжению денежными средствами Покровской школы в пределах её компетенции и она, являясь главным бухгалтером Покровской школы, на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБОУ «Покровская СОШ».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО1 находящейся в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих МБОУ «Покровская СОШ», с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечение материальной выгоды, и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете МБОУ «Покровская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, преследуя цель необоснованного обогащения и извлечение материальной выгоды для себя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Покровской средней школе и желая их наступления, в силу своих служебных обязанностей, достоверно зная, что ей к выплате за отработанное время, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве заработной платы полагаются денежные средства в сумме 678 777 рублей 08 копеек, с помощью программного обеспечения «АРС СЭД (АРМ ДУБП)», установленного на служебном компьютере, подключенного к системе дистанционного обслуживания посредствам электронного документооборота с отделом № УФК по Иркутской области, не посвящая директора Покровской школы ФИО3 относительно своих преступных намерений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на кассовый расход МБОУ «Покровская СОШ» с основанием платежей в качестве оплаты труда и иных выплат, завысив их на сумму равную 178 408 рублей 17 копеек. В указанный период времени ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, подписывала подготовленные ею заявки на кассовый расход электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора Покровской средней школы ФИО3, и посредством системы электронного документооборота отправляла их в отдел № УФК по Иркутской области, находящегося в 

<

адрес>. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены следствием, работники ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области, перевели на расчетный счет МБОУ «Покровская СОШ» заявленные денежные средства, с основанием платежей в качестве оплаты труда и иных выплат, в том числе завышенную сумму равную 178 408 рублей 17 копеек.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены следствием, находясь в служебном кабинете МБОУ «Покровская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение главного бухгалтера с помощью программного обеспечения «1С-Бухгалтерия», установленного на служебном компьютере, подключенного к системе дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», сформировала электронные платежные поручения на перечисление с расчетного счета МБОУ «Покровская СОШ», на свой лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России»,воспользовалась правом электронной подписи от директора МБОУ «Покровская СОШ» ФИО3, и используя право пользования ключом системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», перевела с расчетного счета МБОУ «Покровская СОШ»,на свой личный лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России», не полагающиеся к выплате ФИО1 денежные средства в сумме 178 408 рублей 17 копеек.

Так, согласно штатного расписания, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полагалось к выплате 38281,27 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 51466,96 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 28281,27 рубль;

в ДД.ММ.ГГГГ начислено к выплате 63029,35 рублей из кассы получено 20500,0 рублей, на лицевой счет № перечислено 8633, 21 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выдаче 25993,27 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 28933,27 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выдаче 23398,36 рублей из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 25900,0 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выдаче 23398,36 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 1915,79 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 25900,0 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 23398,35 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 3520,90 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 37000,0 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выдаче 26008,35 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 3300,00 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 26029,35 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выдаче 23398,35 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 7890, 84 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 23000 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 24774, 35 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 100,26 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 398, 36 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 23034,35 рублей, получила из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 44000 рублей, также перечислено на лицевой счет № - 999,99 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 61466,96 рублей, перечислено на лицевой счет № - 23000,0 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 00,0 рублей, перечислено на лицевой счет № - 398,35 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 20500,63 рублей, перечислено на лицевой счет № - 34754,02 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 24336,69 рублей, перечислено на лицевой счет № - 61796, 7 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 21900, 26 рублей, перечислено на лицевой счет № - 43443,00 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 23200,26 рублей, перечислено на лицевой счет № - 49008, 35 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 21900,26 рублей, перечислено на лицевой счет № -53284, 75 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 21900,26 рублей, перечислено на лицевой счет № -39774, 35 рубля;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 21900,26 рублей, перечислено на лицевой счет № - 24480,39 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 24094,26 рублей, перечислено на лицевой счет № - 23080,26 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 21900,26 рублей, перечислено на лицевой счет № - 22200, 52 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 23467, 93 рублей, перечислено на лицевой счет № - 43800,52 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 44067, 42 рублей, перечислено на лицевой счет № - 24094, 26 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 4534, 36 рублей, перечислено на лицевой счет № - 22000,0 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ полагалось к выплате 6102, 04 рубля, перечислено на лицевой счет № - 47766, 68 рублей;

Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полагалось к выплате 678 777,08 рублей, получено из кассы МБОУ «Покровская СОШ» 145 295, 38 рублей, перечислено на лицевой счет 711 889, 87 рублей, сумма излишне выплаченной заработной платы составляет 178 408,17 рублей. 

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, а именно денежных средств вверенных ей и находившихся в правомерном владении и пользовании в связи с выполнением служебных обязанностей главного бухгалтера МБОУ «Покровская СОШ», всего на общую сумму 178 408 рублей 17 копеек, принадлежащих МБОУ «Покровская СОШ», причинив последнему ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужны.

Кроме того, ФИО1 являясь главным бухгалтером МБОУ «Покровская СОШ»совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО1 находящейся в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих МБОУ «Покровская СОШ», с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечение материальной выгоды, и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете МБОУ «Покровская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, преследуя цель необоснованного обогащения и извлечение материальной выгоды для себя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Покровской средней школе и желая их наступления, в силу своих служебных обязанностей, достоверно зная, что приказа об исполнении обязанностей технического персонала не существует, с помощью программного обеспечения «АРС СЭД (АРМ ДУБП)», установленного на служебном компьютере, подключенного к системе дистанционного обслуживания посредствам электронного документооборота с отделом № УФК по Иркутской области, не посвящая директора Покровской школы ФИО3 относительно своих преступных намерений, в ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на кассовый расход МБОУ «Покровская СОШ» с основанием платежей в качестве оплаты труда и иных выплат, завысив их на сумму равную 28 081 рубль 59 копеек. После чего, ФИО1 подписывала подготовленные ею заявки на кассовый расход электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора Покровской средней школы ФИО3, и посредством системы электронного документооборота отправляла их в отдел № УФК по 

<

адрес>, находящегося в 

<

адрес>. После чего, в указанное время, более точные дата и время не установлены следствием, работники ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области, перевели на расчетный счет МБОУ «Покровская СОШ» заявленные денежные средства, с основанием платежей в качестве оплаты труда и иных выплат, в том числе завышенную сумму равную 28 081 рубль 59 копеек.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены следствием, находясь в служебном кабинете МБОУ «Покровская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение главного бухгалтера с помощью программного обеспечения «1С-Бухгалтерия», установленного на служебном компьютере, подключенного к системе дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», сформировала электронные платежные поручения на перечисление с расчетного счета МБОУ «Покровская СОШ», на свой лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России»,воспользовалась правом электронной подписи от директора МБОУ «Покровская СОШ» ФИО3, и используя право пользования ключом системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», перевела с расчетного счета МБОУ «Покровская СОШ», на свой личный лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России», не полагающиеся к выплате ФИО1 денежные средства в сумме 28 081 рубль 59 копеек.

Далее, ФИО1 умышленно, незаконно, осознавая при этом общественно опасный, противоправный характер своего деяния, с целью сокрытия своих преступных действий, изготовила расчетную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ, внеся в данный документ искаженные сведения, заведомо зная, что приказа об исполнении обязанностей технического персонала не существует, в которой указала, что Б.Т.А. за исполнение обязанностей гардеробщицы, исполнение обязанностей младшего обслуживающего персонала полагается заработная плата в сумме 7040, 66 рублей; И.М.В. за исполнение обязанностей младшего обслуживающего персонала - 7310, 88 рублей, Д.Е.С. за исполнение обязанностей повара - 4196, 86 рублей, В.Н.Н. за исполнение обязанностей рабочего по обслуживанию здания 3655, 44 рублей, З.А.В. за исполнение обязанностей водителя - 5877, 74 рубля, проставив собственноручно в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ подписи Б.Т.А., И.М.В., Д.Е.С., В.Н.Н., З.А.В.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, в ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, а именно денежных средств вверенных ей и находившихся в правомерном владении и пользовании в связи с выполнением служебных обязанностей главного бухгалтера МБОУ «Покровская СОШ», всего на общую сумму 28 081 рубль 59 копеек, принадлежащих МБОУ «Покровская СОШ», причинив последнему ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужны.

Кроме того, ФИО1 являясь главным бухгалтером МБОУ «Покровская СОШ»совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное детское бюджетное образовательное учреждение (МДБОУ) «Покровский детский сад Улыбка» 

<

адрес>, расположено по адресу: 

<

адрес> .

Согласно п. 1.7 Устава МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, совершать сделки, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учреждение имеет печати, штампы, бланки и другие реквизиты со своим наименованием. Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, установленном Законом Российской Федерации;

Согласно п. 1.8 Устава МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе муниципального образования 

<

адрес> в порядке, установленном законодательством РФ.

Согласно п. 1.10 Устава учреждение - МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» обязано вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством РФ. Учреждение представляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные органы и лицам в соответствии с законодательствам РФ. 

Таким образом, МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» является самостоятельным юридическим лицом, имеющим находящиеся в его распоряжении денежные средства. 

ФИО1 являющейся главным бухгалтером МБДОУ «Покровская СОШ» начальником Баяндаевского управления образования ФИО4 согласно Приказа № «а» от ДД.ММ.ГГГГ вменены дополнительные обязанности по ведению бухгалтерского учета в дошкольном образовательном учреждении МБДОУ Покровский детский сад «Улыбка». Заведующей МБДОУ Покровский детский сад «Улыбка» ФИО2 издан соответствующий Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 3 Должностной инструкцией главного бухгалтера МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» на ФИО1 возложены следующие обязанности:

- главный бухгалтер формирует в соответствии с законодательством учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности, необходимости обеспечения её финансовой устойчивости.

- возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработки форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

- обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского и налогового учета и отчетности на основе максимальной централизации учетно - вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля. Организует формирование и современное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности школы, её имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий направленных на укрепление финансовой дисциплины. 

- организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет доходов и расходов, исполнения смет расходов, результатов финансово-хозяйственной деятельности, а также финансовых и расчетных операций.

- отвечает за расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в казначействе. 

- осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам, проведение инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации учета и отчетности. 

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. 

- участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и материальных ценностей, контролирует передачу этих материалов в следственные и судебные органы.

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов. 

- обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах, об использовании средств бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, налоговых деклараций, представление их в установленном порядке в соответствующие органы. 

- оказывает методическую помощь работникам подразделений по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности. 

Заключен договор между Иркутским отделением № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» и МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», согласно которому регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт работников МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» в соответствии с электронными реестрами, с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк», предоставляющая возможность посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы.

В целях использования системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», владельцем ключа первой электронной цифровой подписи являлся директор МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» ФИО2, владельцем ключа второй электронной цифровой подписи являлась главный бухгалтер МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» ФИО1, в связи с выполнением ею своих должностных обязанностей главного бухгалтера, тем самым ей были вверены денежные средства находящиеся на расчетном счете МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», которые находились в правомерном владении и ведении главного бухгалтера ФИО1, согласно должностной инструкции, что позволяло последней в силу своего служебного положения на основании трудового договора и должностной инструкции осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению денежных средств, находящихся на расчетном счете МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», осуществлять прием и обработку электронных документов. 

Таким образом, на ФИО1 возложена обязанность по распоряжению денежными средствами МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» в пределах её компетенции и она, являясь главным бухгалтером МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО1 находящейся в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечение материальной выгоды, и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МБОУ «Покровская СОШ», расположенного по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» и желая этого, с помощью программного обеспечения «1С-Бухгалтерия», установленного на служебном компьютере, подключенного к системе Интернет и системе дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», используя свое служебное положение, сформировала электронные платежные поручения на перечисление с расчетного счета МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» на свой лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России», денежных средств, предназначенных для выплаты в бюджет налог на доходы физических лиц, а также алименты с заработной платы за декабрь 2014 года Е.О.В., в пользу Б.М.А.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 используя свое служебное положение главного бухгалтера воспользовалась правом электронной подписи от директора МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» ФИО2, и используя право пользования ключом системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент», перевела с расчетного счета МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» на свой личный лицевой счет ФИО1 №, открытый на ее имя в дополнительном офисе Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России», денежные средства с назначением выплаты в бюджет налог на доходы физических лиц в сумме 7119 рублей 13 копеек, а также алименты с заработной платы за декабрь 2014 года Е.О.В., в пользу Б.М.А. в размере 2610, 0 рублей.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, а именно денежных средств вверенных ей и находившихся в правомерном владении и пользовании в связи с выполнением служебных обязанностей главного бухгалтера МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», всего на общую сумму 9729 рублей 13 копеек, принадлежащих МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка», причинив последнему ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, истратив их на личные нужны.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 присутствии адвоката Педранова О.И. заявила ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство, вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, выразила свое согласие с предъявленным обвинением и заявила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимого адвокат Педранов О.И. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Баяндаевского района Манданов Р.А. не возражал о постановлении приговора в отношении подсудимой ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимую, мнение защитника, государственного обвинителя, мнения потерпевших, суд приходит к выводу, что основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, имеются, и не находит препятствий для постановления обвинительного приговора в особом порядке.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд действия ФИО1 по эпизоду с января 2014 года по февраль 2016 год МБОУ «Покровская СОШ» квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Суд действия ФИО1 по эпизоду август 2015 года МБОУ «Покровская СОШ» квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Суд действия ФИО1 по эпизоду с декабря 2014 года по февраль 2015 год МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ведет себя адекватно, на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра не состоит. Суд признает ФИО1 вменяемой, обязанной нести уголовную ответственность.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ данное преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 как личность администрацией МО «Покровка» 

<

адрес> характеризуется положительно, ОП-1 (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Эхирит-Булагатский» характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим вину ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей, наличие медицинской справки о беременности, положительные характеристики.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, суд полагает законным, обоснованным и справедливым подсудимой ФИО1 назначить наказание, с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, считая, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания в отношении ФИО1 суд не находит. 

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемому лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, так как согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат. 

Постановление Баяндаевского районного суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ об обеспечении иска, о наложении ареста на земельный участок, принадлежащей ФИО1 оставить до исполнения приговора.

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы выданные представителям потерпевших ФИО2, ФИО3, при вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Договор № «О порядке выпуска международных карт для работников организации» от ДД.ММ.ГГГГ, договор «№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обмене электронными документами», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 МО МВД России «Эхирит-Булагатский», при вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО3

Приказ МБДОУ «Покровский детский сад «Улыбка» от ДД.ММ.ГГГГ гожа № «О назначении пользователей ПС «СУФД» при осуществлении электронного документооборота с УФК», при вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказания:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ по эпизоду с января 2014 года по февраль 2016 год МБОУ «Покровская СОШ» в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ по эпизоду август 2015 год МБОУ «Покровская СОШ» в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ по эпизоду с декабря 2014 года по февраль 2015 года МДБОУ «Покровский детский сад Улыбка» в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за её поведением, в день, установленный инспекцией один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Взыскать с ФИО1 в пользу МБДОУ «Покровский детский сад Улыбка» 

<

адрес> материальный ущерб в размере 9729,13 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу МБОУ «Покровская СОШ» 

<

адрес> материальный ущерб в размере 206 489, 76 руб.

Постановление Баяндаевского районного суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ об обеспечении иска, о наложении ареста на земельный участок, принадлежащей ФИО1 оставить до исполнения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы выданные представителям потерпевших ФИО2, ФИО3, при вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Договор № «О порядке выпуска международных карт для работников организации» от ДД.ММ.ГГГГ, договор «№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обмене электронными документами», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 МО МВД России «Эхирит-Булагатский», при вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО3

Приказ МБДОУ «Покровский детский сад «Улыбка» от ДД.ММ.ГГГГ гожа № «О назначении пользователей ПС «СУФД» при осуществлении электронного документооборота с УФК», при вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Баяндаевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.Д.Цыренова